
 1 

gy20.28-mar  Pos. 5/29-2020 
 
 
 
OGGETTO: Modificazioni al capitolato speciale e disciplinare di gara della procedura aperta per 
l’affidamento del “Servizio di somministrazione di lavoro temporaneo a lotto unico, di durata 
biennale, occorrente all’Azienda USL di Reggio Emilia”. CIG 817913755F 
 
 

Il Direttore del Servizio Approvvigionamenti  
sulla base di quanto disposto con deliberazione  

del Direttore Generale nr. 304 del 29.12.2010 e s.m.i. 
 
 
Dato atto della legittimità nonché della regolarità formale e sostanziale di quanto appresso 
indicato; 
 
Premesso 
 
Che con atto RAPP n 49 del 06/02/2020 si è disposto l’indizione della gara per l’affidamento 
tramite procedura aperta del “Servizio di somministrazione di lavoro temporaneo a lotto unico, di 
durata biennale, occorrente all’Azienda USL di Reggio Emilia” CIG 817913755F” per un importo 
massimo complessivo di € 8.000.000,00 IVA esclusa, con facoltà di ampliamento di ulteriori 
€.4.000.000,00, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
Che con il medesimo atto si è provveduto altresì ad approvare la documentazione di gara, 
compresi disciplinare e capitolato speciale, da svolgere sulla piattaforma telematica SATER;  
 
Viste le richieste di chiarimenti pervenute e in particolare la richiesta di seguito riportata: 
 
“Con riferimento all’offerta economica laddove è previsto che il moltiplicatore offerto non dovrà 
essere superiore al moltiplicatore massimo applicabile pari a 1,650 e non inferiore a 1,550, si 
segnala che, in base al costo del lavoro delle figure richieste, il moltiplicatore minimo e quelli 
compresi tra 1,587 (se teniamo conto di 3 festività) e 1,606 (se conteggiamo sei festività) 
comportano un’evidente incapienza della base d’asta (risultando il valore al di sotto del costo in 
esame) e, conseguentemente, l’impossibilità di formulare l’offerta in base alla lex specialis e 
l'illegittimità dell'intera procedura. Al fine di evitare ricorsi in questa fase ed in quella della 
successiva aggiudicazione, si invita codesta spett.le Stazione Appaltante a modificare in 
autotutela la lex specialis”; 
 
Dato atto che ad esito dell’esame dei quesiti il guppo di lavoro in data 2.03.2020 è pervenuto 
alle seguenti conclusioni: 
 
per mero errore materiale all’art 11 sezione B) del Capitolato Speciale nell’elenco degli oneri 
posti a carico dell’Agenzia, da calcolarsi in sede di moltiplicatore, è stata inserita la voce 
“Festività non lavorate” 
che il costo delle suddette festività, ricadenti nel periodo contrattuale, sarà invece fatturato a 
parte alla stessa tariffa concordata per l’ora ordinaria; 
da un rinnovato approfondimento delle diverse voci componenti il moltiplicatore (oneri riflessi, 
costi accessori e margine di agenzia) è emerso che il range del moltiplicatore debba essere 
fissato tra 1,590 e 1,680; 
 
Conseguentemente a quanto sopra esposto, si ritiene opportuno apportare le seguenti rettifiche 
alla documentazione di gara: 
 

all’art. 11 del Capitolato speciale “Costo del servizio “ la frase  

Il moltiplicatore offerto in sede di gara non dovrà essere superiore al 
moltiplicatore massimo applicabile pari a 1,650 e non inferiore a 1,550.  
è così rettificata  
Il “moltiplicatore” offerto in sede di gara non dovrà essere superiore al 
moltiplicatore massimo applicabile pari a 1,680 e non inferiore a 1,590. 

 

AUSLRE Atto 2020/R.APP/0096 del 04/03/2020 Pagina 1 di 4



 2 

all’art. 11 del Capitolato speciale “Costo del servizio“ sezione B) dall’elenco degli oneri 
posti a carico dell’Agenzia aggiudicataria deve essere eliminata la voce “Festività non 
lavorate”  

 
All’ art 17 del disciplinare di gara “Contenuto dell’offerta economica”  

a)nel campo Offerta Economica: il Moltiplicatore offerto al netto di IVA e/o altre 
imposte e contributi di legge. In particolare il moltiplicatore offerto non dovrà 
essere superiore al moltiplicatore massimo applicabile pari a 1,650 e non 
inferiore a 1,550  
Tale moltiplicatore dovrà essere unico per tutti i profili professionali. 
Verranno prese in considerazione fino a  tre cifre decimali. 
Sono inammissibili le offerte economiche che superino il moltiplicatore base 
d’asta 
ATTENZIONE: Ai fini sopra illustrati si precisa che l’operatore economico nella 
piattaforma SATER dovrà applicare il ribasso percentuale offerta economica sul 
valore massimo applicabile del moltiplicatore pari a 1,65 ( che è già riportato 
nella sezione busta economica alla colonna VALORE A BASE D'ASTA) . Il 
ribasso percentuale offerto non dovrà determinare un moltiplicatore che risulti 
inferiore a 1,55 pena l’ESCLUSIONE dell’offerta dalla procedura di gara  
In coerenza con quanto illustrato si precisa che la base d’asta di €8.000.000 è 
stata calcolata prendendo in considerazione il moltiplicatore massimo 
applicabile pari a 1,65.  
è così rettificata  
a)nel campo Offerta Economica: il Moltiplicatore offerto al netto di IVA e/o altre 
imposte e contributi di legge. In particolare il moltiplicatore offerto non dovrà 
essere superiore al moltiplicatore massimo applicabile pari a 1,680 e non 
inferiore a 1,590  
Tale moltiplicatore dovrà essere unico per tutti i profili professionali. 
Verranno prese in considerazione fino a  tre cifre decimali. 
Sono inammissibili le offerte economiche che superino il moltiplicatore base 
d’asta 
ATTENZIONE: Ai fini sopra illustrati si precisa che l’operatore economico nella 
piattaforma SATER dovrà applicare il ribasso percentuale offerta economica sul 
valore massimo applicabile del moltiplicatore pari a 1,68 ( che è già riportato 
nella sezione busta economica alla colonna VALORE A BASE D'ASTA) . Il 
ribasso percentuale offerto non dovrà determinare un moltiplicatore che risulti 
inferiore a 1,59 pena l’ESCLUSIONE dell’offerta dalla procedura di gara  
In coerenza con quanto illustrato si precisa che la base d’asta di €8.000.000 è 
stata calcolata prendendo in considerazione il moltiplicatore massimo 
applicabile pari a 1,68.  

 
Visto il Dlgs 50/2016; 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento non si trova in situazione di conflitto, 
anche potenziale, di interessi; 
 
Attestato che il sottoscritto Direttore non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di 
interessi”; 
 
Convenuto di procedere in conformità di quanto precede, 
 

D I S P O N E 
 
1. di apportare le seguenti rettifiche alla documentazione di gara: 

 
all’art. 11 del Capitolato speciale “Costo del servizio “ si rettifica la seguente frase” 
Il “moltiplicatore” offerto in sede di gara non dovrà essere superiore al moltiplicatore 
massimo applicabile pari a 1,680 e non inferiore a 1,590; 

 

AUSLRE Atto 2020/R.APP/0096 del 04/03/2020 Pagina 2 di 4



 3 

all’art. 11 del Capitolato speciale “Costo del servizio“ sezione B) dall’elenco degli oneri 
posti a carico dell’Agenzia aggiudicataria è eliminata la voce “Festività non lavorate”; 
 
all’art 17 del disciplinare di gara “Contenuto dell’offerta economica a) nel campo Offerta 
Economica: il Moltiplicatore offerto al netto di IVA e/o altre imposte e contributi di legge. In 
particolare il moltiplicatore offerto non dovrà essere superiore al moltiplicatore massimo 
applicabile pari a 1,680 e non inferiore a 1,590..  
Tale moltiplicatore dovrà essere unico per tutti i profili professionali. 
Verranno prese in considerazione fino a tre cifre decimali. 
Sono inammissibili le offerte economiche che superino il moltiplicatore base d’asta 
ATTENZIONE: Ai fini sopra illustrati si precisa che l’operatore economico nella piattaforma 
SATER dovrà applicare il ribasso percentuale offerta economica sul valore massimo 
applicabile del moltiplicatore pari a 1,68 ( che è già riportato nella sezione busta economica 
alla colonna VALORE A BASE D'ASTA). Il ribasso percentuale offerto non dovrà 
determinare un moltiplicatore che risulti inferiore a 1,59 pena l’ESCLUSIONE dell’offerta 
dalla procedura di gara.  
In coerenza con quanto illustrato si precisa che la base d’asta di €8.000.000 è stata 
calcolata prendendo in considerazione il moltiplicatore massimo applicabile pari a 1,68; 
 

2. di mantenere invariata la restante documentazione di gara; 
 
3. di dare la debita informazione scritta a tutti gli operatori economici interessati alla presente 

gara; 
 
4. di stabilire che Responsabile Unico del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e smi e 

del Dlgs 50/2016 smi è Dr.ssa Maurizia Gambarelli Servizio Approvvigionamenti AUSL di 
Reggio Emilia; 

 
5. di precisare che, a cura del Servizio Affari Generali, l’atto sarà reso disponibile - quanto ad 

oggetto e numero - per eventuale verifica del Collegio Sindacale nell’apposita sezione del 
portale intranet “Collegio Sindacale” con impegno all’immediato inoltro al Collegio in caso 
di richiesta; 

 
6. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Affari Generali; 
 
7. di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art 29 Dlgs 50/2016, sul profilo del Committente 

nella Sezione Amministrazione Trasparente dell’Azienda USL di Reggio Emilia, sul sito 
http://www.aven-rer.it sul sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ nella sezione 
Bandi di altre amministrazioni, nonché sul sito Informatico Sitar della Regione Emilia-
Romagna e sul sito Informatico del Ministero delle Infrastrutture. 

 
 
 

Adotta l’atto 
 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

APPROVVIGIONAMENTI 
Dr. Alessandro Nora 

Firma apposta digitalmente 
 
 
 
 
MAG/mag 

AUSLRE Atto 2020/R.APP/0096 del 04/03/2020 Pagina 3 di 4



26-7A-02-02-84-D1-AF-8F-9A-AA-43-2B-19-06-95-2D-C8-70-E5-3C

Validità certificato dal 28/12/2017 17:01:55 al 27/12/2023 17:01:55

Soggetto: ALESSANDRO NORA

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 03/03/2020 14:16:54

S.N. Certificato: 329F E543 46A8 CDC4

Documento firmato digitalmente e archiviato nel rispetto della normativa vigente. 
Il presente documento e' una copia elettronica del documento originale 
depositato presso gli archivi dell'A.U.S.L. di Reggio Emilia.

AUSLRE Atto 2020/R.APP/0096 del 04/03/2020 Pagina 4 di 4


